
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЭЛИСТЫ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2019 года № ^  7  CSf  г. Элиста

О внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», 

утвержденную постановлением Администрации города Элисты
от 23 марта 2018 г. № 617

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Методическими рекомендациями по подготовке государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды», утвержденными приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 18 марта 2019 г. № 162 / пр, постановлением Правительства 
Республики Калмыкия от 4 декабря 2019 г. № 346 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Республики Калмыкия от 30 августа 2017 г. № 
303 «О государственной программе Республики Калмыкия «Формирование 
комфортной городской среды на территории Республики Калмыкия», 
руководствуясь ст. 44 Устава города Элисты,

Администрация города Элисты п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации города Элисты от 23 марта 2018 г. № 617 (с изменениями от 
23 января 2019 г. № 73, от 19 февраля 2019 г. № 235) следующие 
изменения:

1) позиции «Целевые показатели (индикаторы) программы», «Объемы 
бюджетных ассигнований программы» и «Ожидаемые результаты 
реализации программы» паспорта муниципальной программы изложить i 
следующей редакции:______________________________________________________
Целевые
показатели
(индикаторы)
программы

Количество благоустроенных дворовых территорий, ед.
Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 
дворовых территорий, %;
Охват населения благоустроенными дворовыми территориями, %; 
Количество благоустроенных общественных территорий, ед.;
Площадь благоустроенных общественных территорий, га;
Доля площади благоустроенных общественных территорий от общего 
количества общественных территорий, %;
Доля трудового и финансового участия в выполнении минимального 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий 
заинтересованных лиц, %;



Доля трудового и финансового участия в выполнении дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий 
заинтересованных лиц, %;
Среднее значение индекса качества городской среды тпо городу Элиста, 
%;
Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития 
городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в городе Элиста, на территории которого реализуются 
проекты по созданию комфортной городской среды, тыс.чел.

Объем
бюджетных
ассигнований
программы

Общий объем финансирования данной программы на 2018-2024 годы 
составит 110 201,35 тысяч рублей, в том числе:

По годам Всего

Сумма, тыс. руб.
Источник финансирования

Федеральный
бюджет

Республиканский
бюджет

Бюджет
города
Элисты

2018 40 452,80 33 983,60 2 169,20 4 300,00
2019 48 236,55 32 171,00 10 656,55 5 409,00
2020 21 512,0 18620,00 380,00 2512,00
2021 0 0 0 0
2022 0 0 0 0
2023 0 0 0 0
2024 0 0 0 0

Итого: 110201,35 84 774,60 13 205,75 12 221,00
Ожидаемые
результаты
реализации
программы

увеличение количества благоустроенных территорий города Элисты; 
повышение доли участия, заинтересованных лиц в выполнении работ по 
благоустройству дворовых территорий; 
повышение эффективности городского хозяйства.

2) в разделе 3 «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной 
программы» позицию «Целевыми показателями (индикаторами) достижения 
цели и поставленных задач являются» дополнить абзацами следующего 
содержания:

- среднее значение индекса качества городской среды тпо городу Элиста, %;
- доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 

среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в 
городе Элиста, на территории которого реализуются проекты по созданию 
комфортной городской среды, тыс.чел.

3) в разделе 4 «Описание основных ожидаемых конечных результатов 
муниципальной программы, сроки и ее этапы реализации» позицию 
«Ожидаемые конечные результаты программы» дополнить абзацами 
следующего содержания:

- повышение эффективности городского хозяйства.
4) раздел 5 «Обобщенная характеристика основных мероприятий, 

включенных в муниципальную программу» муниципальной программы 
изложить в новой редакции:

Достижение цели и решение задач программы осуществляется путем 
выполнения комплекса мероприятий, взаимосвязанных по соокам. оесупсам и



В рамках программы предполагается реализация следующих основных 
мероприятий (приложение № 2):

Основное мероприятие 1. «Мероприятия по благоустройству дворовых 
территорий» предусматривает реализацию проектов по благоустройству 
дворовых территорий, в соответствии с адресным перечнем многоквартирных 
домов.

Очередность благоустройства дворовых территорий определяется в порядке 
поступления предложений заинтересованных лиц об участии в выполнении 
работ. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территории в рамках минимального и 
дополнительного перечней работ по благоустройству в форме финансового и 
трудового участия. Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 
минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству составляет 
5 процентов, доля финансового участия в выполнении минимального перечня 
работ по благоустройству - 1 процент и дополнительного перечня работ - 4 
процента.

Основное мероприятие 2. «Мероприятия по благоустройству общественных 
территорий».

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в 2018-2024 годах и включенных в программу, сформирован 
Общественной комиссией с учетом общественных обсуждений в Порядке, 
определенном Администрацией города Элисты.

Данное основное мероприятие включает в себя мероприятия по 
благоустройству общественных территорий, в рамках реализации 
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды», а 
также за счет софинансирования затрат из республиканского бюджета и 
подготовительные мероприятия, в том числе проведение голосования по 
отбору общественных территорий.

Реализация мероприятия предусматривает:
- проведение топографической съемки объекта, разработка проектно­

сметной документации на проведение работ, проведение государственной 
экспертизы проектно-сметной документации и результатов инженерных 
изысканий, проверка достоверности определения сметной стоимости 
объектов капитального строительства, авторский надзор за соответствием 
проводимых работ;

- проведение иных работ по благоустройству общественных территорий, 
необходимость выполнения которых выявлена в процессе реализации работ ( не 
учтенных ранее при разработке сметной документации).

Мероприятие по проведению голосования предусматривает организацию 
и проведение рейтингового голосования по отбору общественных территорий 
города Элисты, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке 
согласно утвержденному постановлением Правительства Республики Калмыкия 
от 18 января 2019 года № 3 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Калмыкия от 30 августа 2017 года № 303» Порядку 
организации и проведения процедуры рейтингового голосования по проектам 
благоустройства общественных территорий муниципальных образований



Администрация города Элисты имеет право исключать из адресного 
перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные 
вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 
элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также 
территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 
государственных нужд в соответствии с генеральным планом города Элисты при 
условии одобрения решения об исключении указанных территорий из 
адресного перечня дворовых территорий и общественных территорий 
Общественной комиссией города Элисты по обеспечению реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в 
порядке, установленном такой комиссией.

Администрация города Элисты имеет право исключать из адресного 
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники 
помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от 
благоустройства дворовой территории в рамках реализации муниципальной 
программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в 
сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение 
дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно 
только при условии одобрения соответствующего решения Общественной 
комиссией города Элисты по обеспечению реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» в порядке, установленном 
такой комиссией.

Основное мероприятие 3. «Мероприятия по обустройству мест массового 
отдыха (городских парков)».

Основное мероприятие 4. «Проведение инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения.

Мероприятие будет проводиться рабочей группой по инвентаризации 
благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий 
индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в городе Элисте, созданной 
постановлением Администрацией города Элисты от 13.07.2017 г. № 1684. По 
итогам инвентаризации будут подписаны соглашения о благоустройстве с 
собственниками (пользователями) индивидуальных жилых домов (земельных 
участков) в соответствии с Правилами благоустройства города Элисты, 
утвержденными решением Элистинского городского Собрания от 30.10.2017 г. 
№ 1.

Мероприятие «Предоставление субсидий муниципальным 
образованиям на софинансирование затрат по приобретению 
специализированной техники для проведения мероприятий по 
благоустройству территорий муниципальных образований», предусмотренное 
в государственной программе Республики Калмыкия «Формирование 
комфортной городской среды на территории Республики Калмыкия,

аЛГП7^ТТТ1ТГТ1 Т /' о  тт ъ к  т  т I/* тт ст Г'Ч'Т'



августа 2017 г. № 303 (с изменениями от 18 января 2019 г. № 3) предусмотрено 
в подпрограмме «Благоустройство» муниципальной программы «Развитие 
улично-дорожной сети, и благоустройство города Элисты на 2019-2024 годы», 
утвержденной постановлением Администрации города Элисты от 29.12.2018 г. 
№ 2911 ( с  изменениями от 17.01.2019 г. № 28) (Основное мероприятие 2.1.6. 
«Приобретение специализированной техники для проведения мероприятий 
по благоустройству территорий»).

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на 
основе договоров и муниципальных контрактов на закупку товаров, работ и 
оказание услуг, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Предельная дата заключения муниципальных контрактов, договоров по 
результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 
нужд в целях реализации данной муниципальной программы не позднее 1 
июля года предоставления субсидии - для заключения муниципальных 
контрактов, договоров на выполнение работ по благоустройству 
общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии - 
для заключения муниципальных контрактов, договоров на выполнение работ 
по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев 
обжалования действий (бездействий) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования.

5) в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации муниципальной программы» цифры «88719,3», «66154,6», 
«12825,7», «9739,0» заменить цифрами «110201,35», «84774,6», «13205,75», 
«12221,00» соответственно.

2. Приложения №№ 1, 2, 3, 6 к муниципальной программе изложить в 
новой редакции согласно приложениям №№ 1, 2, 3, 4 к настоящему 
постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 
«Элистинская панорама» и размещению на официальном сайте 
Администрации города Элисты (www.gorod-elista.ru) .

Исполняющий обязанности 
Главы города Элисты -  
Главы Администрации города

http://www.gorod-elista.ru


Приложение № 1
к постАдовлению Администрации города
от Ч 2019 г. №__

7Г
Приложение № 1 к муниципальной программе
«Формирование современной городской среды на 
2018-2024 годы»

№
п/п

Наименование целевого показателя (индикатора) ед.
изм.

Значения показателей по годам

2017 г. 
(отчет)

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Муниципальная программа «Формирование 
современной городской среды на 2018-2024 годы»

Цель: Повышение качества и комфорта городской 
среды на территории города Элисты

Задачи: Повышение уровня благоустройства 
территорий города Элисты, в том числе дворовых и 
общественных территорий, территорий 
индивидуальной жилой застройки и территорий в 
ведении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей;
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территорий.
Основное мероприятие 1. «Мероприятия по 
благоустройству дворовых территорий»

1 Количество благоустроенных дворовых территорий ед. 71 81 “ “ ” - ■ ■

2 Доля благоустроенных дворовых территорий от общего 
количества дворовых территорий

% 18,8 21,4

3 Охват населения благоустроенными дворовыми 
территориями

% 18,8 21,4 " - - - -

4 Доля финансового участия в выполнении 
минимального перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий заинтересованных лиц

% 0 1

5 Доля финансового участия в выполнении 
дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий заинтересованных лиц

% 0 4

6 Доля трудового участия в выполнении минимального 
перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий заинтересованных лиц

% 5 5

7 Доля трудового участия в выполнении 
дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий заинтересованных лиц

% 5 5

Основное мероприятие 2. «Мероприятия но 
благоустройству общественных территорий

8 Количество благоустроенных общественных 
территорий

ед. 1 2 3 5

9 Площадь благоустроенных общественных территорий га 1,01 1,61 10,1
1

18,6
1

10 Доля площади благоустроенных общественных 
территорий от общего количества территорий

% 1,4 2,3 14,4 26,6

Региональный проект «Формирование комфортной 
городской среды»

11 Среднее значение индекса качества городской среды 
тпо городу Элиста

% 140 142 145

12 Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества 
граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в городе 
Элиста, на территории которого реализуются проекты 
по созданию комфортной городской среды

тыс.
чел.

6,0 9,8 10,0



Приложение № 2
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на 2018-2024 годы»

Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

Приложение № 2
к постановлению Администрации города Элисты
от «I ) 2019 г. №

№
п/п

Наименование
основных

мероприятий
программы

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание)

Связь с показателями муниципальной 
программы

Последствия 
нереализации 

муниципальной 
программы, основного 

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

1 Основное мероприятие 
1. «Мероприятия по 
благоустро йству 
дворовых территорий»

Управление жилищно- 
коммунального 
хозяйства, транспорта и 
строительства 
Администрации города 
Элисты

2018 2024 увеличение количества 
благоустроенных дворовых 
территорий

Количество благоустроенных 
дворовых территорий,
Доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 
дворовых территорий,
Охват населения благоустроенными 
дворовыми территориями

Отсутствие роста 
доли
благоустроенных 
дворовых территорий 
от общего 
количества дворовых 
территорий

2 Основное мероприятие 
2. «Мероприятия по 
благоустройству 
общественных 
территорий

Управление городского 
хозяйства и 
административно­
технического контроля 
Администрации города 
Элисты

2018 2024 увеличение количества 
благоустроенных 
общественных территорий 
города Элисты

Количество благоустроенных 
общественных территорий,
Площадь благоустроенных 
общественных территорий,
Доля площади благоустроенных 
общественных территорий от 
общего количества территорий

Отсутствие роста доли
площади
благоустроенных
общественных
территорий от общего
количества
территорий

3 Основное мероприятие 
3. «Мероприятия по 
обустройству мест 
массового отдыха 
(городских парков)»

Управление городского 
хозяйства и 
административно­
технического контроля 
Администрации города 
Элисты

2018 2024 увеличение количества 
благоустроенных 
городских парков

Количество благоустроенных 
общественных территорий,
Площадь благоустроенных 
общественных территорий,
Доля площади благоустроенных 
общественных территорий от 
общего количества территорий

Отсутствие роста
доли площади
благоустроенных
общественных
территорий от общего
количества
территорий



4 Основное мероприятие Рабочая группа по
5. «Проведение инвентаризации
инвентаризации благоустройства
уровня дворовых территорий,
благоустройства общественных
индивидуальных территорий, территорий
жилых домов и индивидуальной жилой
земельных участков, застройки и территорий
предоставленных для в ведении юридических
их размещения лиц и индивидуальных

предпринимателей в
городе Элисте



2018 2024 проведение инвентаризации 
уровня благоустройства 
индивидуальных жилых 
домов и земельных 
участков, предоставленных 
для их размещения, 
заключение соглашений об 
их благоустройстве с 
собственниками 
(пользователями) не
позднее 2024 года



Приложение № 3 к пост^омеиию  Администрации города Элисты 
от
Приложение № 3 к муниципальной профамме "Формирование современной 
городской среды на 2018-2024 годы"

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы города Элисты
именование Наименование муниципальной 

программы , основных мероприятий
Ответственные

исполнители
Источник

финансирования
Код бюджетной классификации расходы по годам,тыс.руб.

ГРБС РзПр КЦСР КВР Всего, в том числе 
по годам:

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
рамма «Формирование современной 

городской среды на 2018-2024 
годы»

Всего, в т.н.: 0503 43 0 00 00000 244 110 201,35 40 452,80 48 236,55 21 512,00 - - - -
Федеральный
бюджет

0503 43 0 00 00000 244 84 774,60 33 983,60 32 171,00 18 620,00

Республиканский
бюджет

0503 43 0 00 00000 244 13 205,75 2 169,20 10 656,55 380,00

Бюджет города 
Элисты

0503 43 0 00 00000 244 12 221,00 4 300,00 5 409,00 2 512,00

вное
приятие 1.

Мероприятия по благоустройству 
дворовых территорий

Управление ЖКХ, 
транспорта и 
строительства 

Администрации г 
Элисты

Всего, в т.ч.: 711 0503 43 0 01 L5550 244 22 222,40 22 222,40 0 0 - - - -
Федеральный
бюджет

711 0503 43 0 01 L5550 244 18 801,90 18 801,90

Республиканский
бюджет

711 0503 43 0 01 L5550 244 1 198,10 1 198,10

Бюджет города 
Элисты

711 0503 43 0 01 06200 244 2 222,40 2 222,40

вное
■риятие 2.

Мероприятия по благоустройству 
общественных территорий

Управление 
городского 
хозяйства и 

административно­
технического 

контроля 
Администрации 
города Элисты 

(далее - УГХиАТК 
Администрации 

г. Элисты )

Всего, в т.ч.: 706 0503 43 0 00 00000 244 85 286,35 15 537,80 48 236,55 21 512,00 - - - -

Федеральный
бюджет

63 695,50 12 904,50 32 171,00 18 620,00

Республиканский
бюджет

11 862,25 825,70 10 656,55 380,00

Бюджет города 
Элисты

9 728,60 1 807,60 5 409,00 2 512,00

фиятие 2.1. Региональный проект 
"Формирование комфортной 
городской среды"

УГХиАТК 
Администрации 

г. Элисты

Всего, в т.ч.: 706 0503 43 0 04 00000 244 72 843,35 15 255,80 36 475,55 21 112,00 - - - -
Федеральный
бюджет

706 0503 43 0 02 L5550 / 
43 0 F2 55550

244 63 695,50 12 904,50 32 171,00 18 620,00

Республиканский
бюджет

706 0503 43 0 02 L5550 / 
43 0 F2 55550

244 1 862,25 825,70 656,55 380,00

Бюджет города 
Элисты

706 0503 43 0 02 L5550 / 
43 0 F2 55550

244 7 285,60 1 525,60 3 648,00 2 112,00

[риятие 2.2. Мероприятия по благоустройству 
общественных территорий с 
софинансированием затрат из 
республиканского бюджета

УГХиАТК 
Администрации 

г. Элисты

Всего, в т.ч.: 706 0503 43 0 04 00000 244 11 082,00 0,00 И 082,00 0,00 - - - -
Федеральный
бюджет

706 0503 244

Республиканский
бюджет

706 0503 43 0 04 73270 244 10 000,00 0,00 10 000,00

Бюджет города 
Элисты

706 0503 43 0 04 S3270 244 1 082,00 0,00 1 082,00

риятие 2.3. Подготовительные мероприятия, в 
том числе проведение голосования 
по отбору общественных 
территорий

УГХиАТК 
Администрации 

г. Элисты

Всего, в т.ч.: 706 0503 43 0 003 06150 
/43 0 04 06150

1 361,00 282,00 679,00 400,00
'

“ “

Бюджет города 
Элисты

706 0503 43 0 003 06150 
/43 0 04 06150

244 675,00 102,00 373,00 200,00

706 0503 43 0 003 06150 
/43 0 04 06150

360 559,00 180,00 179,00 200,00

706 0503 43 0 07 06180 244 43,00 43,00



иенование Наименование муниципальной Ответственные Источник Код бюджетной классификации расходы по годам,тыс.руб.
программы , основных мероприятий исполнители финансирования ГРБС РзПр КЦСР КВР Всего, в том числе 

по годам:
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
706 0503 43 0 07 06180 245 84,00 84,00

ное
риятие 3.

Мероприятия по обустройству УГХиАТК Всего, в т.ч.: 706 0503 43 0 03 L5600 244 2 692,60 2 692,60 0 0 - - - -

парков) г.Элисты Федеральный
бюджет

706 0503 43 0 03 L5600 244 2 277,20 2 277,20

Республиканский
бюджет

706 0503 43 0 03 L5600 244 145,40 145,40

Бюджет города 
Элисты

706 0503 43 0 03 L5600 244 270,00 270,00

вное
приятие

Мероприятие по 
инвентаризации уровня 
благоустройства 
индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, 
предоставленных для их 
размещения

УГХиАТК
Администрации
г.Элисты

Без финансирования



Приложение № 6
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на 2018-2024 
годы»

Приложение № 4
к поозгая^влению Администрации города Элисты
от 2019 г. № JW & /'

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 
благоустройству не позднее 2024 года за счет средств указанных лиц в соответствии с

Правилами благоустройства города Элисты.

№ Адрес территории


